8

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ CÔNG THƯƠNG

 Số:            /BC-SCT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng        năm 2025

DỰ THẢO

BÁO CÁO
Tổng kết việc thi hành Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng
Kính gửi: Uỷ ban nhân dân thành phố
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Sở Công thương tổng kết việc thi hành Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Quy chế xây dưng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng. Kết quả như sau:
I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT
Trong bối cảnh thế giới và trong nước đang đẩy mạnh hội nhập kinh tế, chuyển đổi số, phát triển thương mại điện tử và mở rộng thị trường xuất khẩu, hoạt động xúc tiến thương mại đóng vai trò ngày càng quan trọng trong việc hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh, phát triển thị trường bền vững.
Nhằm nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến thương mại, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia, đã được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/02/2019. Trên cơ sở đó, Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng và Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương (trước đây) đã ban hành các quy định riêng để triển khai phù hợp với tình hình địa phương.
Tuy nhiên, sau khi có sự thay đổi về mức hỗ trợ tại Thông tư số 45/2025/TT-BTC ngày ngày 18/06/2025  của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại và Chương trình cấp quốc gia về xây dựng, phát triển thương hiệu, bên cạnh đó, việc sắp xếp lại địa giới hành chính cũng đặt ra yêu cầu về sự thống nhất trong quản lý, điều hành. Do vậy, việc xây dựng và ban hành Quyết định mới thay thế Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng là cần thiết nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý, tạo điều kiện thuận lợi để thành phố Hải Phòng chủ động triển khai hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng
Thực hiện Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg và Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; UBND thành phố Hải Phòng và UBND tỉnh Hải Dương (trước đây) đã ban hành một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác xúc tiến thương mại, cụ thể:
- Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng đã ban hành: Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng;
- Uỷ ban nhân dân thành tỉnh Hải Dương đã ban hành: Quyết định số 25/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 về Quy định xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Hải Dương. Tuy nhiên, Quyết định này đã được bãi bỏ tại Quyết định số 52/2025/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương.
2. Kết quả thi hành Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng
Thực hiện Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc Ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng, Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và đơn vị liên quan xây dựng, đề xuất kế hoạch thực hiện nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện hàng năm.
Theo đó, kinh phí được phân bổ cho Chương trình xúc tiến thương mại qua các năm lần lượt là: năm 2023 là 1.213.900.000 đồng (theo Quyết định số 3104/QĐ-UBND ngày 05/10/2023 của Uỷ ban nhân dân thành phố về phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại và Chương trình hành động quốc gia về Sản xuất tiêu dùng bên vững năm 2023); năm 2024 là 1.906.153.000 đồng (theo Quyết định số 2008/QĐ-UBND ngày 12/6/2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố về phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại năm 2024); năm 2025 là 2.215.000.000 đồng (theo Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 25/07/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho các cấp, các ngành, các đơn vị thành phố Hải Phòng sau sắp xếp).
Bám sát sự chỉ đạo của Bộ Công Thương, Uỷ ban nhân dân thành phố, các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn thành phố đã tập trung triển khai các chương trình xúc tiến thương mại bao gồm cả trong nước và ngoại thương. Công tác tuyên truyền trên các nền tảng thông tin đại chúng như báo in, truyền hình, phát thanh và đặc biệt là mạng xã hội, nhằm nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người tiêu dùng về vai trò, ý nghĩa của hoạt động xúc tiến thương mại được đẩy mạnh. Nội dung tuyên truyền được thực hiện bài bản, đa dạng hình thức, góp phần lan tỏa thông tin, thu hút sự tham gia tích cực của cộng đồng doanh nghiệp trong và ngoài nước. Các hoạt động hội chợ, triển lãm, chương trình kết nối cung cầu các vùng miền, hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, các đoàn công tác xúc tiến thương mại trong và ngoài nước... được triển khai tích cực, đa dạng về hình thức và nội dung, tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp địa phương tiếp cận với các cơ hội kinh doanh mới, qua đó góp phần hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ, kết nối giao thương trong nước và quốc tế.
Kết quả về hoạt động thương mại giai đoạn 2022 – 2025 cụ thể như sau:
- Năm 2022: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ năm 2022 đạt 174.248,4 tỷ đồng, tăng 13,06% so với cùng kỳ, đạt 100,74% kế hoạch năm; tổng kim ngạch xuất khẩu thực hiện năm 2022 đạt 29.000 triệu USD, tăng 10,57% so với năm 2021, đạt 93,5% kế hoạch năm; tổng kim ngạch nhập khẩu thực hiện năm 2022 đạt 27.700 triệu USD, tăng 8,18% so với năm 2021, đạt 90% kế hoạch năm.
- Năm 2023: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ năm 2023 đạt 198.787 tỷ đồng, tăng 13,63% so với cùng kỳ, đạt 101,5% kế hoạch năm; tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 31 tỷ USD, tăng 7,7% so với năm 2022, đạt 100% kế hoạch năm. Tổng kim ngạch nhập khẩu đạt 30 tỷ USD, tăng 9,1% so với năm 2022, đạt 100% kế hoạch năm.
- Năm 2024: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2024 đạt 225.784 tỷ đồng, tăng 13,6% so với năm 2023, vượt 101,45% kế hoạch đề ra; tổng kim ngạch xuất khẩu cả năm đạt 36,3 tỷ USD, tăng 19,5% so với năm trước và vượt 10% kế hoạch được giao; tổng kim ngạch nhập khẩu thành phố năm 2024 đạt 28,1 tỷ USD, tăng 14,2% so với năm 2023, đạt 87,5% so kế hoạch năm.
- 08 tháng/2025: Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 243.891 tỷ đồng, tăng 14,52% so với cùng kỳ, đạt 66,52% kế hoạch năm; tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 29.557,62 triệu USD, giảm 1,24% so với cùng kỳ năm 2024, đạt 59,47% kế hoạch năm; tổng kim ngạch nhập khẩu ước đạt 25.836,91 triệu USD, tăng 15,98% so với cùng kỳ năm 2024, đạt 62,14% kế hoạch năm.
3. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân
- Việc thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại chủ yếu lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch khác có liên quan, kinh phí ngân sách hỗ trợ còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu thực tế.
- Nhận thức của các tổ chức và cá nhân về hoạch định các kế hoạch, chiến lược trong xúc tiến thương mại còn chưa cao. Một bộ phận doanh nghiệp còn thiếu sự chủ động trong tham gia hoạt động xúc tiến thương mại. Đối tượng là các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố còn thiếu nguồn lực để tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại nên việc kết nối, tiêu thụ sản phẩm chưa đạt kết quả cao.
4. Những vấn đề phát sinh trong thực tiễn
Để triển khai Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 171/2014/TT-BTC ngày 14/11/2014 về việc hướng dẫn cơ chế tài chính hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trinh Xúc tiến thương mại quốc gia. Tuy nhiên, ngày 18/6/2025, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 45/2025/TT-BTC hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại và Chương trình cấp quốc gia về xây dựng, phát triển thương hiệu, thay thế cho Thông tư số 171/2014/TT-BTC ngày 14/11/2014.
Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng sau khi xắp xếp, hợp nhất cần ban hành quyết định mới phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành và thực hiện thống nhất trên địa bàn thành phố mới.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Nhằm hoàn thiện hành lang pháp lý, tạo điều kiện thuận lợi để thành phố Hải Phòng chủ động triển khai hiệu quả các chương trình xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới, Sở Công Thương đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng (mới) thay thế Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng.
Sở Công Thương trân trọng báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố về việc tổng kết việc thi hành Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của Uỷ ban nhân dân thành phố về Quy chế xây dưng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng./.
	 Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ Ng.C.Hân;
- Các phòng: QLĐT&HTQT, QLTM;
- Lưu: VT, N.T.H.Trang.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Long

PHỤ LỤC
1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến dự thảo
	QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO
	CHỦ TRƯƠNG ĐƯỜNG LỐI CỦA ĐẢNG
	ĐÁNH GIÁ
	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ

	Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng
	Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/04/0205 của Ban Chấp hành Trung ương về Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.
	Nghị quyết đã thông qua một số nội dung, cụ thể: (1) tổ chức bộ máy chính quyền địa phương hai cấp; (2) Đồng ý số lượng đơn vị hành chính cấp tỉnh sau sáp nhập là 34 tỉnh, thành phố. Do vậy cần rà soát lại Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng và của tỉnh Hải Dương (trước đây) để phù hợp với thực tiễn của địa phương sau sáp nhập.
	Quyết định việc tiếp tục áp dụng/bãi bỏ/ban hành Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng (mới) để phù hợp với thực tiễn của địa phương sau sáp nhập.

2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo
	QUY ĐỊNH CỦA DỰ THẢO
	QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH CÓ LIÊN QUAN
	ĐÁNH GIÁ
	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ

	Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng
	- Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia;
- Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại quốc gia ban hành kèm theo Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng Chính phủ;
- Thông tư số 45/2025/TT-BTC ngày 18/06/2025 của Bộ tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại và Chương trình cấp quốc gia về xây dựng, phát triển thương hiệu.
- Quyết định số 52/2025/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải Dương về Bãi bỏ Quyết định số 25/2015/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2015 ban hành Quy định Xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại tỉnh Hải Dương.
	- Thông tư số 45/2025/TT-BTC ngày 18/06/2025 của Bộ tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến thương mại và Chương trình cấp quốc gia về xây dựng, phát triển thương hiệu đã thay thế cho Thông tư số 171/2014/TT-BTC ngày 14/11/2014 hướng dẫn cơ chế tài chính hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại quốc gia.
- Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại của tỉnh Hải Dương (trước đây) đã bị bãi bỏ.

	Ban hành Quyết định ban hành Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng (mới) thay thế Quyết định số 18/2022/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại thành phố Hải Phòng.